Governo do Estado do Rio Grande do Norte
Secretaria de Estado da Educação e da Cultura - SEC

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - UERN
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEG

Faculdade de Filosofia e Ciências Sociais – FAFIC
Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais e Humanas - PPGCISH

BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
Fone/Fax: (0**84) 3312-2128 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN

Home Page: http://propeg.uern.br/ppgcish E-mail: ppgcish@uern.br

EDITAL N° 03/2021 - PPGCISH/UERN

 A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais e Humanas –

PPGCISH, da Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – UERN, torna público, pelo

presente Edital, o processo seletivo para candidatos a alunos especiais para o semestre letivo

2021.1.

1. DAS DISCIPLINAS, PROFESSORES RESPONSÁVEIS, HORÁRIO E VAGAS:

DISCIPLINAS 20201 – PPGCISH

Disciplina Professor(a) Dia/Horário
CH/

Créditos

Vagas
para
aluno

especial

Linguagem,
Conhecimento e Poder

Carlos Eduardo Martins Torcato
/ Marcos de Camargo Von

Zuben

 Terça-Feira
08h-12h

60h/04 15

Tópicos Especiais II -
Teorias da Comunicação e

Estudos de Mídia
André Bonsanto Dias

Quarta-Feira
08h-12h

60h/04 10

Tópicos Especiais III -
Antropologia e Sociologia

Urbana
Raoni Borges Barbosa

Quarta-Feira
14h-18h

30h/02 10

Tópicos Especiais I -
Trabalho e Sociedade

Jean Henrique Costa
Quinta-Feira

14h-18h
60h/04 10

Natureza e Sociedade
Karlla Christine Araújo Souza/
Maria Betânia Ribeiro Torres /
Márcia Regina Farias da Silva

Sexta-Feira
08h-12h

60h/04 10

Tópicos Especiais IV -
Literatura e Narrativa

Raoni Borges Barbosa
Sexta-Feira

14h-18h
30h/02 10

2. DA INSCRIÇÃO

2.1 Poderão se inscrever portadores de diplomas de graduação da área de Ciências Sociais,

Humanas e Afins, obtido em instituições reconhecidas pelo Ministério da Educação e Cultura -

MEC.

2.2 Os candidatos poderão se inscrever em, no máximo, 02 (duas) disciplinas, conforme ementas

(ANEXO III).

2.3. As inscrições deverão ser feitas EXCLUSIVAMENTE POR MEIO ELETRÔNICO, no

dia 17 de março de 2021.

2.4 Os documentos abaixo relacionados DEVERÃO SER ENVIADOS PARA O E-MAIL

ppgcish@uern.br.

2.5 O deferimento das inscrições será confirmado no dia 18 de março de 2021, mediante a

http://propeg.uern.br/ppgcish
mailto:ppgcish@uern.br
mailto:ppgcish@uern.br

publicação de uma lista de homologação na página do PPGCISH (http://propeg.uern.br/ppgcish).

2.6 Os documentos abaixo relacionados deverão ser enviados EM UM ÚNICO ARQUIVO NO

FORMATO PDF (recomendamos a ferramenta https://www.pdfmerge.com/pt/ ou outra

semelhante. Este item é obrigatório e serão desconsideradas as inscrições que o desconsiderarem).

2.7 O TÍTULO DO ARQUIVO único em formato PDF DEVERÁ OBRIGATORIAMENTE

SER O NOME COMPLETO DO CANDIDATO. Este item é obrigatório e serão

desconsideradas as inscrições que o desconsiderarem.

LISTA DE DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA INSCRIÇÃO (Os documentos devem ser

organizados nesta ordem):

2.5.1. Formulário de inscrição devidamente preenchido (ANEXO I), QUE DEVE SER,

OBRIGATORIAMENTE, A PRIMEIRA PÁGINA DO PDF DE INSCRIÇÃO;

2.5.2. Carta(s) de intenção (uma para cada disciplina pleiteada) justificando as razões que

motivam cursar a disciplina como aluno especial. (Modelo: ANEXO II). A CARTA DE

INTENÇÃO DEVE SER OBRIGATORIAMENTE DIGITADA, FONTE TIMES NEW

ROMAN OU ARIAL, TAMANHO 12.

2.5.3 Comprovante de pagamento de taxa de inscrição, no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais),

por meio de depósito identificado ou transferência bancária, na conta do Mestrado em Ciências

Sociais e Humanas - UERN - Banco do Brasil S.A. Agência 4687-6, Conta Corrente 34.961-5

(NÃO SERÁ ACEITO COMPROVANTE DE DEPÓSITO POR MEIO DE ENVELOPE

BANCÁRIO OU COMPROVANTE DE AGENDAMENTO). EM NENHUMA HIPÓTESE

SERÁ DEVOLVIDA A TAXA DE INSCRIÇÃO. O valor da taxa será cobrado por inscrição,

independente do número de disciplinas que o candidato queira cursar.

2.5.3.1 Será concedida isenção da taxa de inscrição aos servidores integrantes do quadro

funcional da Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte – FUERN, que

comprovem estar em atividade por meio de contracheque atualizado ou declaração subscrita pelo

Chefe do Departamento de Recursos Humanos da Pró-Reitoria de Recursos Humanos, nos termos

da Resolução Nº 5/2008-CD.

2.5.4 Cópia do Diploma de Graduação em curso na área de Ciências Humanas e afins,

reconhecido ou revalidado (somente para candidatos/as estrangeiros/as) pelo MEC ou

comprovante que o substitua, como declaração de possível concluinte, emitida por instituição de

ensino reconhecida pelo MEC;

2.5.5 Cópias do RG e CPF, ou documento oficial com foto que os substituam;

OBS1: ENFATIZADOS A NECESSIDADE DE OS DOCUMENTOS SEREM ENVIADOS

EM ARQUIVO ÚNICO, CUJO TÍTULO DEVE SER O NOME COMPLETO DO

CANDIDATO, NA ORDEM ACIMA DETERMINADA).

3. DA SELEÇÃO

3.1. Caberá ao professor(a) responsável pela disciplina deferir ou não o processo;

3.2. O resultado da seleção será divulgado até 22 de março de 2020 no site

propeg.uern.br/ppgcish.

3.3. Deste resultado NÃO caberá recurso.

http://propeg.uern.br/ppgcish
https://www.pdfmerge.com/pt/
http://www.propeg.uern.br/ppgcish

4. DA MATRÍCULA E INÍCIO DAS AULAS

4.1. A matrícula dos selecionados será efetuada no dia 24 de março, também por meio eletrônico.

Orientações sobre matrículas serão dadas aos aprovados no Edital de publicação do resultado

final.

4.2. O início das aulas está previsto para o dia 29 de março de 2021.

4.3 As aula serão realizadas em formato remoto.

5. DO CALENDÁRIO

Período de inscrição: 17 de março de 2021.

Homologação das inscrições:  18 de março de 2021.

Resultado da seleção: 22 de março de 2021.

Matrícula dos selecionados: 24 de março de 2021.

Início das aulas do semestre 2020.1: 29 de março de 2021.

Mossoró-RN, 09 de março de 2021.

___________________________________

Prof. Dr. Francisco Linhares Fonteles Neto

Coordenador do PPGCISH

Portaria n° 0080/2019-GR/UERN

Governo do Estado do Rio Grande do Norte
Secretaria de Estado da Educação, da Cultura e dos Desportos - SECD

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - UERN
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEG

Faculdade de Filosofia e Ciências Sociais – FAFIC
Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais e Humanas - PPGCISH

BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
Fone/Fax: (0**84) 3312-2128 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN

Home Page: http://propeg.uern.br/ppgcish E-mail: ppgcish@uern.br

ANEXOS I E II – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO E CARTA DE INÇÃO

http://www.uern.br/controledepaginas/ppgcish-editais/arquivos/0914anexos1.zip

http://propeg.uern.br/ppgcish
mailto:ppgcish@uern.br
http://www.uern.br/controledepaginas/ppgcish-editais/arquivos/0914anexos1.zip

Governo do Estado do Rio Grande do Norte
Secretaria de Estado da Educação, da Cultura e dos Desportos - SECD

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - UERN
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PROPEG

Faculdade de Filosofia e Ciências Sociais – FAFIC
Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais e Humanas - PPGCISH

BR 110, Km 46 –  Rua Prof. Antônio Campos, s/n – Bairro Costa e Silva
Fone/Fax: (0**84) 3312-2128 – CEP: 59-625-620 – Mossoró/RN

Home Page: http://propeg.uern.br/ppgcish E-mail: ppgcish@uern.br

ANEXO III – EMENTAS DAS DISCIPLINAS

Linguagem, Conhecimento e Poder

Prof. Dr. Carlos Eduardo Martins Torcato / Prof. Dr. Marcos de Camargo Von Zuben

Carga Horária: 60h  Créditos: 04

Ementa: O curso propõe um estudo panorâmico da produção intelectual do filósofo francês

Michel Foucault. Serão abordadas as três principais fases de seu pensamento: a constituição dos

saberes como práticas discursivas; as relações entre saber e poder constitutivas da subjetividade e

as formas de subjetivação a partir da experiência de si. De modo complementar serão

apresentados estudos que tomam como referência o pensamento de Foucault nos campos da

sexualidade, necropolítica, psicopolítica e das tecnologias do eu na educação.

Tópicos Especiais I – Trabalho e Sociedade

Prof. Dr. Jean Henrique Costa

Carga Horária:60h  Créditos: 04

Ementa: Trabalho e sociedade em transformação. Inovações tecnológicas, mudanças

organizacionais e reestruturação produtiva. Flexibilização, desregulamentação e precarização do

trabalho. Gênero e mercados de trabalho. Trabalho e ação sindical. A Uberização do trabalho.

Sujeito, trabalho e identidades. A centralidade da categoria trabalho hoje. Políticas de mercado de

trabalho e políticas de emprego.

Tópicos Especiais II – Teorias da Comunicação e Estudos de Mídia

Prof. Dr. André Bonsanto Dias

Carga Horária:60h  Créditos: 04

Ementa: Teorias da Comunicação: constituição do campo, saberes, objetos e práticas. Correntes

epistemológicas e paradigmas: processos históricos e sociais. Estudos de mídia, discussões

teórico-metodológicas: Comunicação e cultura; práticas e processos comunicacionais; discurso e

poder; midiatização e sociedade; materialidade das/nas mídias; comunicação e consumo.

Tópicos Especiais III – Antropologia e Sociologia Urbana

Prof. Dr. Raoni Borges Barbosa
Carga Horária: 30h  Créditos: 02

Ementa: Discussão de temas específicos relacionados a pesquisas em desenvolvimento. Esta

disciplina pretende colaborar com as discussões teórico-metodológicas do debate sobre o Urbano

Contemporâneo Brasileiro da perspectiva atual da Antropologia e da Sociologia, de modo que

recortes da produção brasileira sobre a temática serão enfatizados tanto quanto a literatura

http://propeg.uern.br/ppgcish
mailto:ppgcish@uern.br

clássica da Escola de Chicago, da Escola de Los Angeles, da Escola de Manchester e da Escola

Marxista Francesa. A disciplina também pretende abordar experiências de projetos de pesquisa

em andamento no PPGCISH sobre narrativas etnográficas no urbano mossoroense e no pequeno

urbano potiguar.

Natureza e Sociedade - Temas Contemporâneos nas Ciências Sociais.

Profa. Dra. Karlla Christine Araújo Souza / Profa. Dra. Maria Betânia Ribeiro Torres /

Profa. Dra. Márcia Regina Farias da Silva

Carga Horária:60h  Créditos: 04

Ementa: A ciência moderna e seus grandes divisores. A crítica à metafísica e às epistemologias

ocidentais. O conceito de sociedade nas ciências sociais. Humanidade e animalidade. Animismo e

perspectivismo ameríndio e o dualismo natureza e sociedade.

Tópicos Especiais IV – Literatura e Narrativa

Prof. Dr. Raoni Borges Barbosa

Carga Horária: 30h  Créditos: 02

Ementa: Discussão de temas específicos relacionados a pesquisas em desenvolvimento. Esta

disciplina pretende colaborar com as discussões teórico-metodológicas do debate sobre a

elaboração da experiência do pesquisador, individual e coletiva, formalizada enquanto TEXTO. A

produção textual do argumento científico, do conto artístico, da reportagem jornalística, do

discurso político, da propaganda publicitária, do panfleto ideológico, do sermão moralista, entre

outros, perfazem modos ocidentais reificados de NARRATIVAS em regimes explicativos e/ou

compreensivos de verdade que suscitam questões sobre autoria, agência, alteridade,

representação, objetividade, idealização, universalização, generificação, racialização, exotização e

tantos outros limites e potencialidades da retórica científica. Uma LITERATURA específica,

nesse sentido, pode ser entendida como os consensos tácitos que remetem a problemas públicos

resolvidos e, portanto, narrados de forma mítica-ritual para uma plateia idealmente eleita. Nesse

diapasão, a disciplina pretende abordar, ainda que tangencialmente, o pensamento de autores

como Butler, Strathern, Foucault, Clifford, Todorov, Eagleton, Berger, Goffman, Cândido, Turner,

Geertz, Pollak, entre outros, para problematizar noções caras à racionalidade científica, tais como

NARRATIVA, DISCURSO, ARGUMENTO, TESE, HIPOÓTESE, PROVA, EVIDÊNCIA,

REGIME DE VERDADE E DE RACIONALIDADE, OBSERVAÇÂO, PERSPECTIVA,

ESCRITA, TEXTO etc. Essa discussão teórico-metodológica, em um primeiro momento, deve

preparar o contexto de debates em torno de literaturas específicas, a exemplo da LITERATURA

FEMINISTA, da LITERATURA NEGRA, da LITERATURA DECOLONIAL, entre outras.